
Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2009 833 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120800083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 18/2007. Nº Processo: 10983001221200717.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Incluir a prestação do serviço de tele fonia móvel para chamadas de
longa distância para a GRPU/SC. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Data de Assinatura: 01/10/2009.

(SICON - 07/12/2009) 170166-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 19/2007. Nº Processo: 10983001221200717.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : 14 BRASIL TELECOM CELULAR
S/A -Objeto: Transferir uma linha telefônica com o respctivo aparelho
da GRA/SC para a GRPU/SC. Fundamento Legal: lEI 8666/93 Data
de Assinatura: 01/10/2009.

(SICON - 07/12/2009) 170166-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 21/2007. Nº Processo: 10983001439200771.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
03420926000639. Contratado : GLOBAL VILLAGE TELECOM LT-
DA. -Objeto: Prorrogar o contrato por um ano, a ini ciar em
05/12/2009 e terminar em 04/12/2010. Fundamento Legal: Lei
8666/93 Vigência: 05/12/2009 a 04/12/2010. Valor Total: R$8.769,84.
Fonte: 157000000 - 2009NE900122. Data de Assinatura:
0 4 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 07/12/2009) 170166-00001-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2009

Número do Contrato: 00034/2005, subrogado pelaUASG: 170153 -
GERÊNCIA REGIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO DO MF/PR. Nº Processo: 10983000113200646.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
76535764032266. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Incluir 05 linhas telefonicas instala das na PSFN/Jaraguá do Sul/SC.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Data de Assinatura: 13/10/2009.

(SICON - 07/12/2009) 170166-00001-2009NE900001

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
02/2009. Objeto: Aquisição de açúcar refinado e café torrado e moí-
do. Órgão Gerenciador: 170131 - Gerência Regional de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda em São Paulo, conforme Atas de
Registro de Preços com vigência 11.02.2009 a 11.02.2010 - data de
assinatura 04/02/2009. Registrado para: Empresa Paulino Bispo dos
Santos Filho - ME - ATA Nº 01/2009 - Item 04, valor R$ 14.820,00,
Empresa Mícron Gêneros Alimentícios Ltda - ATA Nº 02/2009 - Item
01, 02, 03, 05, 06, valor R$ 78.164,00.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
05/2009. Objeto: Aquisição de água mineral. Órgão Gerenciador:
170131 - Gerência Regional de Administração do Ministério da Fa-
zenda em São Paulo, conforme Atas de Registro de Preços com
vigência 13.03.2009 a 13.03.2010 - data de assinatura 11/03/2009.
Registrado para: Empresa Água Mineral Mariana Ltda - ME - ATA
Nº 08/2009 - Itens 01, 02, 03, valor R$ 29.589,70.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
16/2009. Objeto: Fornecimento e instalação de aparelhos de ar con-
dicionado linha split. Órgão Gerenciador: 170131 - Gerência Regional
de Administração do Ministério da Fazenda em São Paulo, conforme
Atas de Registro de Preços com vigência 01.04.2009 a 01.04.2010 -

data de assinatura 27/03/2009. Registrado para: Empresa Ártico
Comércio de Refrigeração Ltda - ME - ATA Nº 09/2009 - Itens 01,
02, 03, valor R$ 17.198,98.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
19/2009. Objeto: Aquisição de combustíveis. Órgão Gerenciador:
170131 - Gerência Regional de Administração do Ministério da Fa-
zenda em São Paulo, conforme Atas de Registro de Preços com
vigência 30.04.2009 a 30.04.2010 - data de assinatura 28/04/2009.
Registrado para: Empresa Quality Distribuidora de Combustíveis Ltda
- ATA Nº 10/2009 - Itens 01, 02, 03, valor R$ 695.184,00.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
31/2009. Objeto: Aquisição de materiais para escritório. Órgão Ge-
renciador: 170131 - Gerência Regional de Administração do Mi-
nistério da Fazenda em São Paulo, conforme Atas de Registro de
Preços com vigência 10.08.2009 a 10.02.2010 - data de assinatura
27/07/2009. Registrado para: Empresa R. S. Brasil Comercial Ltda -
EPP - ATA Nº 18/2009 - Itens 37, 38, 39, 73, valor R$ 41.198,00,

Empresa Mercantil Aquarela Suprim. p/ Escritório Ltda - EPP - ATA
Nº 19/2009 - Itens 01, 03, 06, 15, 19, 20, 22, 24, 25, 32, 33, 34, 35,
40, 43, 46, 48, 50, 55, 56, 57, 63, 67, 70, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82,
83, 84, 85, 86, 87, 88, 98, valor R$ 27.661,23, Empresa Três R. Vidal

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL ESAF Nº 119, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA, considerando o Termo de Cooperação cele-
brado com o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, em
21/10/2009, RESOLVE divulgar a abertura das inscrições e esta-
belecer normas para a realização de concurso público destinado a
selecionar candidatos para o provimento de cargos vagos de Analista
de Planejamento e Orçamento - APO, autorizado pela Portaria nº 259,
de 17/08/2009, publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União de
18/08/2009.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - O concurso visa ao provimento do número de vagas

definido no subitem 1.3, ressalvada a possibilidade de acréscimo
prevista no § 3º do art. 1º do Decreto nº 4.175, de 27 de março de
2002 e no art. 14 da Portaria MP nº 450, de 6/11/2002, publicada no
DOU de 7/11/2002, Seção 1.

1.2 - O concurso será constituído de duas etapas, específicas
para este processo seletivo:

I - Primeira Etapa
- Provas Objetivas de Conhecimentos Gerais, Específicos e

Especializados, de caráter seletivo, eliminatório e classificatório, va-
lendo, no máximo, 230 pontos ponderados;

- Prova Discursiva - de caráter seletivo, eliminatório e clas-
sificatório, valendo, no máximo, 180 pontos;

- Título e Experiência Profissional - de caráter apenas clas-
sificatório, valendo, no máximo, 15 pontos.

II - Segunda Etapa - Curso de Formação - com valor má-
ximo de 250 pontos - de caráter eliminatório e classificatório, ao qual
serão submetidos somente os candidatos habilitados e classificados na
Primeira Etapa, na forma do subitem 13.1, até o limite de vagas
estabelecido no subitem 1.3, ressalvada a possibilidade de acréscimo
e de substituição previstos no § 3º do art. 1º do Decreto nº 4.175, de
27 de março de 2002, publicado no DOU de 28 de março de 2002 e
na Portaria MP nº 450, de 06 de novembro de 2002, publicada no
DOU de 07/11/2002, respectivamente, e obedecido o Regulamento
próprio a lhes ser entregue quando da apresentação no local de rea-
lização desta Etapa.

1.3 - A escolaridade, a taxa de inscrição, o número de vagas
e a localidade de exercício são os estabelecidos no quadro a seguir:

Escolaridade: Curso superior concluído, em nível de graduação
Taxa de inscrição: R$ 130,00

Número de vagas
Áreas Ampla Candidatos com To t a l Localidade de Exercício

concorrência deficiência
I - Planejamento e Orçamento 66 4 70
II - Tecnologia da Informação 28 2 30 Brasília-DF

To t a l 94 6 100

Com. e Serviços Ltda - ATA Nº 20/2009 - Item 27, valor R$
1.048,80, Empresa Somalimp Com. de Produtos de Higiene e Lim-
peza Ltda - ME - ATA Nº 21/2009, Itens 130, 131, 132, 133. valor R$
6.260,16, Empresa K & K Papelaria e Informática Ltda - EPP - , ATA
Nº 22/2009, Itens 8, 9, 58, 59, 62, 64, 65, 90, 91, 100, valor R$
15.680,50, Empresa Leandro Lataro - ME - ATA Nº 23/2009 , Item
60, valor R$ 3.207,00, Empresa Partner Clear Sistemas de Higiene
Ltda - Me - ATA Nº 24/2009, Itens 11, 12, valor R$ 8.022,00,
Empresa Lagoa Santa Distribuidora de Papéis Ltda - ATA Nº
25/2009, Item 74, valor R$ 39.000,00, Empresa PXYS Distribuidora
Coml. E Serviços Ltda - ATA Nº 26/2009, Itens 5, 36, valor R$
12.180,00, Empresa Vilma M. Costa Pereira - ME - ATA Nº 27/2009,
Item 129, valor R$ 3.490,00, Empresa Tereza P. Lunardi Distribui-
dora - EPP - ATA Nº 28/2009, Itens 4, 7, 16, 17, 18, 21, 23, 44, 45,
69, 71, 72, 89, 92, 93, 99, 101, 102, 103, valor R$ 64.222,85,
Empresa DPN Distribuidora de Produtos Nacionais Ltda - ME - ATA
Nº 29/2009, Itens 110, 111, 115, 117, 121, 122, 123, 124, 125, 126,
127, valor R$ 6.160,80, Empresa MHE Com. de Informática e Pa-
pelaria Ltda - ATA Nº 30/2009, Itens 53, 54, 61, 66, 68, 75, 94, 95,
96, 97, valor R$ 10.531,04.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
32/2009. Objeto: prestação de serviços de confecção de chave, pri-
meira chave, instalações de fechaduras tetra, porta, cadeado e trinco,
com fornecimento de peças, aberturas e conserto de fechaduras em
geral. Órgão Gerenciador: 170131 - Gerência Regional de Admi-
nistração do Ministério da fazenda em São Paulo, conforme Atas de
Registro de Preços com vigência 24/07/2009 a 24/07/2010 - data de
assinatura 17/07/2009. Registrado para empresa Jobele Comércio de
Ferragens Ltda - ME - ATA Nº 17/2009 - Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,
valor R$ 55.221,20.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
36/2009. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de empilhadei-
ras. Órgão Gerenciador: 170131 - Gerência Regional de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda em São Paulo, conforme Atas de
Registro de Preços com vigência 01/09/2009 a 01/09/2010 - data de
assinatura 01/09/2009. Registrado para: Empresa Darvil Luiz Carlotto
- EPP - ATA Nº 31/2009 - Itens 1, 2, e 3 valor R$ 240,00.

Resultado de Licitação através de Pregão Eletrônico por SRP Nº
75/2008. Objeto: Aquisição de cartuchos, CD-R, mouse óptico e
disquete. Órgão Gerenciador: 170131 - Gerência Regional de Ad-
ministração do Ministério da Fazenda em São Paulo, conforme Atas
de Registro de Preços com vigência 06/03/2009 a 06/03/2010 - data
de assinatura 26/12/2008. Registrado para: Empresa Bortoloti e Costa
Ltda - ME - ATA Nº 03/2009 - Item 1, valor R$ 9.828,00, Empresa
On Line Equipamentos e Distribuidora de Informática Ltda - Itens 06,
09, valor R$ 2.703,00, Empresa Microinfo Papelaria e Informática
Ltda - ME - Itens 02, 03, 04, valor R$ 31.212,00, Empresa João
Lucivaldo da Mota - ME - Item 07, valor R$ 3.000,00, Empresa
Marica Aparecida Carlos Informática - ME - Item 05, valor R$
165.000,00.

2 - DA REMUNERAÇÃO INICIAL DO CARGO: Subsídio
mensal no valor de R$ 12.413,65.

3 - DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO: Atividades de nível
superior, de complexidade e responsabilidade elevadas, compreen-
dendo direção superior da administração orçamentária e planejamento
público, assessoramento especializado, inclusive na área internacio-
nal, orientação e supervisão de auxiliares, abrangendo estudo, pes-
quisa, análise e interpretação da legislação econômico-fiscal, orça-
mentária, de planejamento, de pessoal e encargos sociais, com vistas
à adequação da política de planejamento e orçamento ao desenvol-
vimento econômico; supervisão, coordenação e execução dos tra-
balhos referentes à elaboração, acompanhamento e revisão dos ins-
trumentos legais de planejamento e orçamento (PPA, LDO e LOA);
desenvolvimento dos trabalhos de articulação entre o planejamento e
os orçamentos governamentais, modernização e informatização dos
sistemas de planejamento e orçamento da União.

4 - DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA NO CAR-
GO

4.1 - O candidato aprovado e classificado no concurso, na
forma estabelecida neste Edital, será investido no cargo, se atendidas
as seguintes exigências:

a) ter nacionalidade brasileira; no caso de nacionalidade por-
tuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e
portugueses, com reconhecimento do gozo dos direitos políticos, na
forma do disposto no art. 13 do Decreto nº 70.436, de 18 de abril de
1972;

b) gozar dos direitos políticos;
c) estar quite com as obrigações eleitorais;
d) estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para os

candidatos do sexo masculino;
e) ter idade mínima de 18 anos;
f) ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições

do cargo, comprovadas por junta médica;
g) possuir a escolaridade prevista no subitem 1.3;
h) apresentar certidão negativa dos setores de distribuição

dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos últimos
cinco anos, da Justiça Federal e Estadual;

i) apresentar folha de antecedentes da Polícia Federal e da
Polícia dos Estados onde tenha residido nos últimos cinco anos,
expedida, no máximo, há seis meses;

j) apresentar declaração firmada pelo candidato de não ter
sido, nos últimos cinco anos:

I - responsável por atos julgados irregulares por decisão
definitiva do Tribunal de Contas da União, do Tribunal de Contas de
Estado, do Distrito Federal ou de Município, ou ainda, por conselho
de contas de Município;

II - punido, em decisão da qual não caiba recurso admi-
nistrativo, em processo disciplinar por ato lesivo ao patrimônio pú-
blico de qualquer esfera de governo;

III - condenado em processo criminal por prática de crimes
contra a Administração Pública, capitulados nos Títulos II e XI da
Parte Especial do Código Penal Brasileiro, na Lei nº 7.492, de 16 de
junho de 1986 e na Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992;

IV - punido com demissão ou destituição de cargo em co-
missão, por infringência do artigo 117, incisos IX e XI e artigo 132,
incisos I, IV, VIII, X e XI, ambos da Lei 8.112/90;

k) apresentar outros documentos que se fizerem necessários,
à época da posse.

4.1.1 - A falta de comprovação de qualquer um dos re-
quisitos especificados neste subitem e daqueles que vierem a ser
estabelecidos na letra "k" impedirá a posse do candidato.

I - PRIMEIRA ETAPA
5 - DA INSCRIÇÃO
5.1 - A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a

tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em
relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

5.2 - A inscrição será efetuada, exclusivamente via internet,
no endereço eletrônico www.esaf.fazenda.gov.br, no período com-
preendido entre 10 horas do dia 04 de janeiro de 2010 e 23h59min do
dia 17 de janeiro de 2010, considerado o horário de Brasília-DF,
mediante o pagamento da taxa a ela pertinente, no valor de R$ 130,00


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-08T07:10:56-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




